
EDUCAÇÃO

SAÚDE

CULTURA EM
PR

EG
O

O
BR
AS

HABITAÇÃO

CO
M
PR
O
M
ET
IM
EN
TO

D
ES
EN
VO

LV
IM
EN
TO

IN
D
Ú
S
T
R
IA

C
O
M
É
R
C
IO

RESPONSABILIDADE

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

SAÚDE

LA
Z

E
R

ESPO
RTE O

B
R

A
S

CID
ADAN

IA

EN
TR

ET
EN

IM
EN

TO

DESENVOLVIMENTO

IN
DÚST

RIA

COMÉRCIO
PLANEJAMENTO

M
E
IO

 A
M

B
IE

N
T
E EDUCAÇÃO

SAÚDE

ESPORTE

OBRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIMENTO

DESENVOLVIMENTO

INDÚSTRIA

COMÉRCIO

PLANEJAM
ENTO

AD
M
IN
IS
TR
AÇ
ÃO

SAÚDE

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

S
A
Ú
D
E

L
A
Z
E
R

TURISMOO
BR
A
S

H
A
B
IT
A
Ç
Ã
O

EN
TR
ET
EN
IM
EN
TO

D
ES
EN
VO

LV
IM
EN
TO

INDÚSTRIA

COMÉRCIO

C
R
E
S
C
IM

E
N
T
O

A
D
M
IN

IS
T
R
A
Ç
Ã
O

ED
U
CA

ÇÃ
O

S
A

Ú
D

E

LAZER

ESPO
RTE

OBRAS

H
ABI

TA
ÇÃO

EN
TR

ET
EN

IM
EN

TO

D
E
S
E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

IN
D
ÚST

RIA

C
O

M
ÉR

C
IO

P
L
A

N
E
JA

M
E
N

T
O

ADMINISTRAÇÃO

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

S
A
Ú
D
E

E
S
P
O
R
T
E

O
B
R
A
S

H
A
B
IT
A
Ç
Ã
O

E
N
T
R
E
T
E
N
IM

E
N
T
O

D
E
S
E
N
V
O
LV

IM
E
N
T
O

IN
D
Ú
S
T
R
IA

C
O
M
É
R
C
IO

PLAN
EJAM

EN
TO

AD
M
IN
IS
TR
AÇ
ÃO

SAÚDE

ED
UCAÇÃO

SA
Ú
D
E

LAZER

OBRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIMENTO

DESENVOLVIMENTO

IN
D
Ú
STRIA

CO
M
ÉRCIO AD

M
IN
ISTRAÇÃO

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

SAÚDE

LA
ZE

R

ESPORTE

O
BRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIMENTODESEN
VO

LVIM
EN

TO

COM
ÉR

CIO

PLAN
EJAM

EN
TO

AD
M

IN
IS

TR
AÇÃO

EDUCAÇÃO

SAÚDE

LAZER

ESPO
RTE

O
BRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIM
ENTO

DESENVO
LVIM

ENTO

INDÚSTRIA

CO
M
ÉR
CI
O

PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO PARTICIPATIVA

REFORMA ADMINISTRATIVA

V
A

LO
RI

ZA
Ç

Ã
O

 D
O

S 
BA

IR
RO

S

LA
Z
E
R

BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

2017

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLV - Nº 1485 - 31 DE OUTUBRO DE 2017 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201702

IMPRESSÃO: GRAF-KÁ INDÚSTRIA E EDITORA LTDA - ME - CNPJ 01. 221.135/0001-40 - TIRAGEM 100 EXEMPLARES

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE PROMOÇÃO
SOCIAL, IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

LUIZ ALBERTO BARBOSA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)

AROLDO LIMA

SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO

GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO
E ORDEM PÚBLICA)

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER (ACUMULA
INTERINAMENTE CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS (ACUMULA
INTERINAMENTE GESTÃO PÚBLICA)

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO
(ACUMULA INTERINAMENTE INFRAESTRUTURA

URBANA  E PROJETOS)

SANDRO AMARAL

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIM

ALICE SILVA PEREIRA HAGGE

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

EDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis 
interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89)2, 
Á R E A R E M A N E S C E N T E  N Ã O  E D I F I C A N T E  
(4.005,95m2), 13 (4.452,00m2 ), 57(14.855,57)2, 
58(31.522,07m2), 62(2.021,71m2), 64(2.384,43m2), 
65(1.481,47m2), 66(867,05m2), 67(1.433,72m2), 
68(770,98m2), 69(1.163,93m2), 70(1.005,27m2), 
71(1.057,46m2), 72(1.810,59m2), 73(950,99m2) 
74(1.480,08m2), 75(2.259,83m2), 76(2.025,02m2), 
77(1.026,09m2), 78A (1.651,18m2 ), 78(3.127,00m2 ) e ( 
79(1.011,18m2), podendo haver desdobramento de lotes 
de acordo com a necessidade da CODETRI para atender 
empresas de menor porte, localizados na rua Odilon 
Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com 
a finalidade de expansão ou instalação de unidades 
industriais ou de serviços. O preço é de R$15,00(quinze 
reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de 
valores em determinados lotes para cima ou para baixo a 
critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste 
de preços do m2 à qualquer tempo pela CODETRI. Os 
interessados devem retirar a Carta de Intenção na 
CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro 
– Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo 
telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRI

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRI 

DECRETO nº 5823 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Suplementa e anula dotações em R$ 116.000,00 e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de 

suas atribuições legais e 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4421 de 23 de 

Agosto de 2017, 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao 

programa anual de trabalho;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações abaixo 

discriminadas o valor total de R$ 116.000,00 (Cento E Dezesseis Mil Reais)

Art. 2º - Ficam anuladas no orçamento corrente as dotações abaixo 

discriminadas no valor total de R$ 116.000,00 (Cento E Dezesseis Mil 

Reais)  

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Josimar Sales

Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 118-1/2017 – PARA REGISTRO DE 
PREÇOS – Republicado por incorreção
PROCESSO Nº 12873/2017 
OBJETO: Aquisição de Troféus e Medalhas, para o JEM – Jogos 
Estudantis Municipais e para premiação eventos escolares 
realizados pela secretaria. 
LICITANTE VENCEDOR: Airton José Zanchin - ME, CNPJ nº 
20.082.569/0001-50
DATA: 22/09/2017
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2017 – PARA REGISTRO 
DE PREÇOS
PROCESSO Nº 13165/2017 
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
LICITANTES VENCEDORES: Arte de Construir Materiais de 
Construção Ltda., CNPJ nº 13.731.411/0001-07; JMG 
Representações, Comércio e Serviços EIRELI - ME, CNPJ nº 
15.799.068/0001-50; Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos 
Ltda. - ME, CNPJ nº 00.226.324/0001-42; De Mello Comércio e 
Serviços Ltda. - ME, CNPJ nº 03.179.889/0001-04
DATA: 06/10/2017
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 121-1/2017 - PARA REGISTRO 
DE PREÇOS
PROCESSO Nº 12203/2017 
OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos
LICITANTES VENCEDORES: Digrapel Distribuidora de Papel e 
Gráfica Ltda. EPP, CNPJ nº 27.740.877/0001-75; R. G. B. Moura 
Serviços Gráficos Ltda., CNPJ nº 08.370.220/0001-19
DATA: 06/10/2017
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 122-1/2017 – PARA REGISTRO 
DE PREÇOS
PROCESSO Nº 12839/2017 
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Ônibus 
Convencional e Micro-Ônibus para Transportes de 
Passageiros em Viagens
LICITANTE VENCEDOR: Viação Progresso e Turismo S/A, 
CNPJ nº 32.404.063/0001-08
DATA:  09/10/2017
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

CONTRATO Nº 051/217
PROCESSO Nº 5560/2017
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza de Piscina
CONTRATADA: Italo dos Santos Conceição 83089276704, CNPJ: 
22.471477/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 14.220,00 (quatorze mil duzentos e vinte 
reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil 
seguinte ao do recebimento, pela CONTRATADA, da Ordem de 
Início dos Serviços.
DATA: 31/08/2017

TERMO ADITIVO Nº 062/2017 - Omisso no BIO de 31/03/2017
CONTRATO Nº 060/2009
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Janice da Rocha
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial por mais 12 (doze) meses a 
partir de 01/04/2017 a 31/03/2018.
DATA: 27/03/2017

TERMO ADITIVO Nº 110/2017
CONTRATO Nº 081/2014
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Bianca Gama Nasser
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 04/07/2017 a 03/07/2018.
DATA: 03/07/2017

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 – Republicado por 
incorreção
PROCESSO Nº 12768/2017
OBJETO: Aquisição de vales transportes
EMPRESA: Viação Progresso e Turismo S A, CNPJ nº 
32.404.063/0001-08
VALOR GLOBAL: R$ 6.168,00 (seis mil, cento e sessenta oito reais)
DATA: 17/08/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Republicado por 
incorreção
PROCESSO Nº 10814/2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos por mandado judicial
EMPRESA: MD Montagem e Distribuição de Materiais de Decoração 
Limitada – ME, CNPJ nº 10.408.866/001-90
VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DATA: 28/07/2017
Diógenes Borsato dos Santos – Secretário de Administração e 
Recursos Humanos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 
10/08/2017
PROCESSO Nº 12905/2017
OBJETO: Confecção de uniformes
EMPRESA: BIJ Confecção e Estamparia Ltda. - ME, CNPJ: 
04.331.307/0001-26
VALOR GLOBAL: R$ 2.024,00 (dois mil e vinte quatro reais).
DATA: 09/08/2017
Hélida Mendes de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074-3/2017 
PROCESSO Nº 5560/2017
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza de Piscina
LICITANTE VENCEDOR: Italo dos Santos Conceição 83089276704, 
CNPJ: 22.471477/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 14.220,00 (quatorze mil duzentos e vinte 
reais).
DATA: 31/08/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110- 1/2017 - Republicado por 
incorreção
PROCESSO Nº 5502/2017
OBJETO: Aquisição de vestuário para realização de atividades do 
Programa “PELC”
LICITANTES VENCEDORES: Multiseg Uniformes E Equipamentos 
Ltda., CNPJ nº 03.291.912/0001-58 – R$ 6.496,50 (seis mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos); Malharia 
Mercosul Ltda. - ME, CNPJ nº 03.992.078/0001-28 – R$ 8.398,00 
(oito mil, trezentos e noventa e oito reais)
DATA: 11/09/2017
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Esporte e Laser

PREGÃO PRESENCIAL Nº 114-1/2017 – PARA REGISTRO 
DE PREÇOS
PROCESSO Nº 4273/2017 
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar
LICITANTE VENCEDOR: Vgmed Comércio de Material 
Hospitalar Ltda. – ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53
DATA: 15/09/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

03



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201704

TERMO DE APOSTILA
CONTRATO Nº 081/2014.
LOCATÁRIO: Município de Três Rios 
LOCADOR: Bianca Gama Nasser
OBJETO: Alteração da dotação orçamentária na Cláusula Décima 
Terceira, Subcláusula 13.1 do contrato originariamente firmado, 
passando a vigorar doravante com a seguinte dotação orçamentária: 
02.01.26 – 04.122.2001.2017/3.3.90.36.00 /FR:000; a alteração da 
Subclásula 13.2, a qual passa a vigorar com a seguinte redação: “A 
fiscalização do presente contrato ficará sob a responsabilidade do 
servidor Douglas Pereira Pires, matrícula nº 111.695”; a alteração da 
finalidade, Cláusula Primeira, que passa a ser destinado ao 
funcionamento da Secretaria de Gestão Públicas e Compras 
Governamentais. Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do 
contrato.
Três Rios, 03 de julho de 2017.
Diógenes Pedro Borsato dos Santos - Secretário de Gestão Públicas 
e Compras Governamentais

TERMO DE APOSTILA
CONTRATO Nº 081/2014.
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Bianca Gama Nasser
OBJETO: Retificação do Termo Aditivo nº 110/2017, onde se lê: 
“Quinto Termo Aditivo ao Contrato lavrado sob o nº 081/2014”, leia-
se: Quarto Termo Aditivo ao Contrato lavrado sob o nº 081/2014. 
Três Rios, 01 de agosto de 2017.
Edson Faria Alves - Coordenador Intermediário

TERMO DE APOSTILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055-1/2017 – PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
PROCESSO Nº 7910/2017 – 7909/2017 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2017, 072/2017 e 
073/2017
CONTRATANTE: Município de Três Rios
OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária na Cláusula 6.1, do 
Edital do Pregão Presencial nº 055-1/2017, para Registro de Preços, 
ocorrido no dia 14 de junho de 2017, passando a vigorar doravante, 
também, com as seguintes dotações orçamentárias: 
12.361.2002.2281/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.362.2002.2310/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.365.2002.2311/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.366.2002.2312/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.367.2002.2313/3.3.90.30.00/FR: 008.
Três Rios, 19 de setembro de 2017.
Edson Faria Alves - Coordenador Intermediário

TERMO DE APOSTILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076-1/2017 – PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 
PROCESSO Nº 10315/2017
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2017 e 091/2017
CONTRATANTE: Município de Três Rios
OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária na Cláusula 6.1, do 
Edital do Pregão Presencial nº 076-1/2017, para Registro de Preços, 
ocorrido no dia 20 de julho de 2017, passando a vigorar doravante, 
também, com as seguintes dotações orçamentárias: 
12.361.2002.2281/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.362.2002.2310/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.365.2002.2311/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.366.2002.2312/3.3.90.30.00/FR: 008;
12.367.2002.2313/3.3.90.30.00/FR: 008.
Três Rios, 19 de setembro de 2017.
Edson Faria Alves - Coordenador Intermediário

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATO DE RATIFICAÇÃO
(Republicado por incorreção)
Fica Retificado o Extrato do ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, publicado no BIO nº 1480, página 02, de 10 de 
setembro de 2017, cujo objeto é a aquisição de material para evento, 
tendo como Empresa Contratada, VER 55 Comércio e Serviços 
Ltda., CNPJ: 09.507.956/0001-59; onde se lê: “PROCESSO Nº 
12502/2017”, leia-se: PROCESSO Nº 12202/2017.

TERMO ADITIVO Nº 112/2017 - Omisso no BIO de 10/07/2017
CONTRATO Nº 082/2014
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: FM Alimentação e Serviços Limitada-ME
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) 
meses a partir de 10/07/2017 a 09/07/2018.  
DATA: 07/07/2017

TERMO ADITIVO Nº 130/2017
CONTRATO Nº 006/2013
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Andréa Pereira Kaller
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo, a prorrogação 
do prazo inicial contratual por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir 
de 01/09/2017 a 15/10/2017, tendo em vista a necessidade de um 
prazo maior para providenciar os reparos no imóvel, causados pelo 
desgaste normal do uso.
DATA: 28/09/2017

TERMO ADITIVO Nº 131/2017
CONTRATO Nº 086/2016
CONTRATADA: Instituto Elisedape
OBJETO: Acréscimo do valor global contratual na razão de 
aproximadamente 4,1%, correspondente à importância de R$ 
99.143,01 (noventa e nove mil, cento e quarenta e três reais), 
passando o valor mensal a ser de R$ 251.081,69 (duzentos e 
cinquenta e um mil, oitenta e um reais e sessenta e nove centavos)
DATA: 01/09/2017

TERMO ADITIVO Nº 135/2017
CONTRATO Nº 101/2011
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: José Francisco de Mattos Salzano
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 12 (doze) 
meses a partir de 01/10/2017 a 30/09/2018.
DATA: 25/09/2017

TERMO ADITIVO Nº 139/2017
CONTRATO Nº 085/2013
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Antônio Lage de Cerqueira
OBJETO: O LOCATÁRIO e o LOCADOR, de comum acordo e na 
melhor forma de direito, resolvem fixar o valor pago a título de 
aluguel, referente ao imóvel descrito no contrato nº 085/2013, 
reduzindo-o no percentual de 47,70% do valor contratual, importando 
na redução da importância de 2.735,90 (dois mil, setecentos e trinta e 
cinco reais) mensais, passando, dessa forma o valor mensal do 
aluguel para a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA: 29/09/2017

TERMO ADITIVO Nº 136/2017
CONTRATO Nº 060/2009
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Janice da Rocha
OBJETO: Reajuste do valor contratual, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 14069/2017, passando o valor mensal para R$ 
1.190,00 (um mil, cento e noventa reais), produzindo efeitos 
financeiros a partir de 01/10/2017.
DATA: 25/09/2017

TERMO DE APOSTILA
CONTRATO Nº 033/2017.
CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Posto De Gasolina Gauchão De Três Rios Ltda. 
OBJETO: Retificação do Termo de Contrato nº 033/2017, 
CLÁUSULA SEXTA, b, onde se lê: “Secretaria de Educação: Ary 
Rocha Faria, matrícula: 124.724”, leia-se: Secretaria de Educação: 
Ary Rocha Faria, matrícula: 112.724”.
Três Rios, 19 de maio de 2017. 
Edson Faria Alves - Coordenador Intermediário



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121-1/2017
PROCESSO Nº 12203/2017
EMPRESA DETENTORA: Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica 
Ltda. EPP, CNPJ nº 27.740.877/0001-75
OBJETO: prestação de serviços gráficos. 	
VIGÊNCIA: 06/10/2017 a 05/10/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121-1/2017
PROCESSO Nº 12203/2017
EMPRESA DETENTORA: R G B Moura Serviços Gráficos Ltda. 
ME, CNPJ nº 08.370.220/0001-19
OBJETO: prestação de serviços gráficos. 	
VIGÊNCIA: 06/10/2017 a 05/10/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114-1/2017
PROCESSO Nº 04273/2017
EMPRESA DETENTORA: Vgmed Comércio de Material Hospitalar 
Ltda. – ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar destinado a Saúde da 
Mulher. 
Vigência: 22/09/2017 a 21/09/2018 

05



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201706

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2017
PROCESSO Nº 13165/2017
EMPRESA DETENTORA: Elétrica Luz Comercial de Materiais 
Elétricos Ltda - ME, CNPJ nº 00.226.324/0001-42 
OBJETO:  Aquisição de Material Elétrico
VIGÊNCIA:  18/10/2017 a 17/04/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 122-1/2017
PROCESSO Nº 12839/2017
EMPRESA DETENTORA: Viação Progresso e Turismo S/A, CNPJ nº 
32.404.063/0001-08
OBJETO: eventual prestação de serviços de Locação de Ônibus e 
Micro-ônibus 
VIGÊNCIA: 10/10/2017 a 09/10/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2017
PROCESSO Nº 13165/2017
EMPRESA DETENTORA: Arte de Construir Materiais de Construção 
Ltda., CNPJ nº 13.731.411/0001-07
OBJETO:  Aquisição de Material Elétrico	
VIGÊNCIA:  18/10/2017 a 17/04/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2017
PROCESSO Nº 13165/2017
EMPRESA DETENTORA: JMG Representações, Comércio e 
Serviços EIRELI - ME, CNPJ nº 15.799.068/0001-50
OBJETO:  Aquisição de Material Elétrico
VIGÊNCIA:  18/10/2017 a 17/04/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2017
PROCESSO Nº 13165/2017
EMPRESA DETENTORA: De Mello Comércio e Serviços Ltda. - ME, 
CNPJ nº 03.179.889/0001-04
OBJETO:  Aquisição de Material Elétrico
VIGÊNCIA:  18/10/2017 a 17/04/2018



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017

PORTARIA N° 361 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 CONCEDEU 15(quinze) dias de Licença Médica, a partir de 
03/10/2017, o servidor BRUNO VIANA, ASSESSOR ESPECIAL, 
matrícula 3571, conforme atestado médico apresentado nesta data.

Mesa Diretora, 04 de outubro de 2017.
NILCÉLIO CARVALHO DE SÁ

Presidente

JUAREZ DE SOUZA PEREIRA        JOSIMAR RIBEIRO ALVES
    1º Secretário                                             2º  Secretário

___________________________________________________________

PORTARIA N° 362 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 CONCEDEU 15(quinze) dias de Licença Médica, a partir de 
02/10/2017, o servidor ILAZIO FERNANDES COELHO, DIRETOR DE 
GABINETE DOS VEREADORES, matrícula 1632, conforme atestado 
médico apresentado nesta data.

Mesa Diretora, 04 de outubro de 2017.
NILCÉLIO CARVALHO DE SÁ

Presidente

 JUAREZ DE SOUZA PEREIRA	        JOSIMAR RIBEIRO ALVES
    1º Secretário                                             2º  Secretário

___________________________________________________________

PORTARIA N° 363 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES RIOS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 EXONERA, o servidor ILAZIO FERNANDES COELHO, a 
partir de 17/10/2017, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
GABINETE DOS VEREADORES, símbolo DAS-4F, do Quadro 
Permanente deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria nº 
233, de 01/06/2017.

Mesa Diretora, 17 de outubro de 2017.
NILCÉLIO CARVALHO DE SÁ

Presidente

 JUAREZ DE SOUZA PEREIRA										JOSIMAR RIBEIRO ALVES
    1º Secretário                                          2º  Secretário

___________________________________________________________

PORTARIA N° 363 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES RIOS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 EXONERA, o servidor ILAZIO FERNANDES COELHO, a 
partir de 17/10/2017, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
GABINETE DOS VEREADORES, símbolo DAS-4F, do Quadro 
Permanente deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria nº 
233, de 01/06/2017.

Mesa Diretora, 17 de outubro de 2017. 
NILCÉLIO CARVALHO DE SÁ

Presidente

JUAREZ DE SOUZA PEREIRA	         JOSIMAR RIBEIRO ALVES
    1º Secretário                                         2º  Secretário

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Fica designado o servidor PAULO ROBERTO KAPPLER VAZ, 
Subsecretário de Indústria e Comércio, matrícula nº 124.1615, para 
fiscalizar a partir da apresente data, fiscalizar a execução do 
Contrato nº 048/2015, em substituição ao servidor Orlando Pícolli 
Lourenço, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e 
§§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993. 

Ricardo Rocha Jacinto dos Santos – Secretário de Industria, 
Comércio e Trabalho

_____________________________________________________

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Fica designado a servidor ROGER BUNEL, Coordenador 
Administrativo, matrícula nº 112.724, para fiscalizar a execução do 
Contrato nº 006/2016, referente a serviços de implantação e 
manutenção de sistema de vídeo monitoramento eletrônico, 
referente a Secretaria de Saúde e Defesa Civil, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da 
Lei nº. 8.666 de 1993. 

Três Rios, 09 de junho de 2017.
Luiz Alberto Barbosa - Secretário de Saúde e Defesa Civil

_____________________________________________________

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Fica designado a servidora CAMILA GONÇALVES VEIGA DE 
ABREU, Coordenadora de Infraestrutura e Projetos, matrícula nº 
124.1663, para fiscalizar a partir da apresente data, a execução do 
Contrato nº 044/2015, referente a obras de construção do Centro de 
Referência de assistência Social – CRAS, SITUADA NO BAIRRO 
Cidadão, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e 
§§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993. 

Três Rios, 12 de junho de 2017.
Luiz Alberto Barbosa - Secretário de Promoção Social

_____________________________________________________

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Fica designado a servidora INGRID GUIMARÃES EMILIANO, 
Assessor de Comunicação, matrícula nº 124.1588, para fiscalizar a 
execução do Contrato nº 042/2017 – Rádio agora FM Ltda. e 
Contrato nº 077/2013, em substituição aos fiscais de contrato 
anteriormente designados para tal, atendendo as exigências 
contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 
8.666 de 1993. 

Três Rios, 27 de julho de 2017.
Bernardo Goytacazes de Araújo - Secretário de Governo e 

Integração
_____________________________________________________

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO - FOMENTA TRÊS RIOS
TERMO ADITIVO Nº 005/2017
CONTRATO Nº 0001/2014
LOCADOR: Espólio de Augusta Vaserman Kaller
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial contratual por mais 45 
(quarenta e cinco) dias, a partir de 01/09/2017 a 15/10/2017, tendo 
em vista a necessidade de um prazo maior para providenciar os 
reparos no imóvel, causados pelo desgaste normal do uso.
DATA: 28/09/2017

07



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201708



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017 09



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201710



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017 11



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201712

LEI Nº. 4429 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
Acrescenta o § 4º ao artigo 3º da Lei nº 4.116/2014.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica acrescentado ao artigo 3º da Lei nº 4.116 de 17 de novembro de 
2014, o § 4º com a seguinte redação:

“Art. 3º - (omissis)

§ 4º - Ficam dispensados do pagamento de que trata o caput e o parágrafo 1º 
do art. 3º desta lei, as empresas de radiodifusão de som e imagem que 
operem com sinal aberto, de acesso gratuito.”  (AC)"

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Josimar Sales

Prefeito
___________________________________________________________

LEI Nº. 4432 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Altera a redação do § 2º do Art. 157 da Lei 1.385 de 23 de dezembro de 
1980.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica alterado o § 2º do Art. 157 da Lei 1.385 de 23 de dezembro de 
1980, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 157– [...]

§ 2º - A gratificação será paga por hora de trabalho prorrogado ou 
antecipado, com acréscimo de 50% (cinquenta por cento), nos dias normais 
e de 100% (cem por cento) nos domingos e feriados oficiais."(NR)

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Josimar Sales

Prefeito
___________________________________________________________

LEI Nº. 4433 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
Revoga a Lei nº. 3122/2008 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º – Fica revogada a Lei nº 3122, de 09 de maio de 2008.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Josimar Salles

Prefeito

DECRETO Nº 5830 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

Altera denominação de cargos e dá outras providências. 
 

 O PREFEITO DE TRÊS RIOS, no uso das atribuições legais, 
fundamentado no inciso IV do artigo 84 da Constituição da República. 

DECRETA:
Art. 1º- Ficam alteradas as denominações dos seguintes cargos:

a) 01 (um) cargo de Assistente de Serviços Gerais da Subprefeitura de 
Bemposta, DAS-2, criado pelo Decreto nº. 5754 de 27 de abril de 2017, 
passa a ser denominado Assistente Educacional, DAS-2;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito 

___________________________________________________________

LEI Nº. 4428 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
Autoriza a inclusão no orçamento vigente do Município de Três Rios de 

Crédito adicional especial no valor R$ 400.000,00 e dá outras 
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E SANCIONO 
A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir Crédito Adicional 
Especial no orçamento vigente do Município de Três Rios em conformidade 
ao disposto no inciso II, do artigo 41, combinados com os artigos 42 e 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 no valor de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais), destinados à construção de um Terminal 
Ferroviário no Município de Três Rios/RJ, com recursos advindos de 
Convênio com o Ministério do Turismo – Operação nº. 1043949-90, 
Proposta/SICONV: 26463/2017 e de contrapartida do Município. 

Art. 2° - O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a seguinte 
classificação orçamentária, Programa, Ação, Natureza de Despesa e Fonte 
de Recurso:

02.01.22 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 Função: 13 - Cultura

 Subfunção: 695 – Turismo

 Programa: 2008 – Gestão de Políticas de Cultura e Turismo

 Projeto/Atividade: 1526 – Construção de um Terminal Ferroviário

 Natureza de despesa Orçamentária e Fonte de Recurso:

 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  FR: 179 – Convênio Ministério 
do Turismo

 Valor: R$ 341.250,00

 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações FR: 000 – Recursos Ordinários 
do tesouro municipal
 Valor: R$ 58.750,00

Parágrafo Único – Os recursos necessários à execução do disposto no caput 
deste artigo decorrerão do seguinte:

1.   R$ 341.250,00 (trezentos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais) 
decorrentes do repasse do Governo Federal/ Ministério do Turismo, 
Operação nº 1043949-90, Proposta/SICONV: 26463/2017.

2.   R$ 58.750,00(cinquenta e oito mil setecentos e cinquenta reais) referente 
a contrapartida do Município Três Rios, anulado da dotação 02.01.22 – 
13.392.2008.2235 – ExpoFest/Ficha:0421 Natureza de despesa 
3.3.90.39.00 FR 000

Art. 3º - Fica o poder Executivo autorizado a Inclusão no PPA/2014/2017.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário

Josimar Sales

Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017

III - Realização de campanha permanente sobre prevenção e combate à violência sexual em 

escolas municipais, comunidades e bairros; e

IV - Realizar capacitação permanente para profissionais da Rede de Atendimento, 

especialmente para os profissionais da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, CREAS, 

Conselho Tutelar, Secretaria Municipal de Educação, Segurança Pública, Poder Judiciário, 

entre outros.

§1º - As ações descritas no inciso I ficarão a cargo do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA), que deverá anualmente, monitorar os diagnósticos 

contendo número e natureza dos casos de violência sexual ocorridos no Município de Três Rios.

§2º - As ações descritas no inciso II ficarão a cargo da Secretaria Municipal de Educação, que 

deverá anualmente, monitorar os indicadores de resultados e controle da distribuição das 

Cartilhas.

§3º - As ações descritas no inciso III ficarão cumulativamente a cargo do CMDCA, Secretaria 

Municipal de Promoção Social (SMPS) e Secretaria Municipal de Educação (SME), que 

deverão anualmente realizar no mínimo 2 (duas) campanhas sobre prevenção e combate à 

violência sexual em escolas municipais, comunidades e bairros, preferencialmente nos meses 

de Maio e Agosto .

§4º - As ações descritas no inciso IV ficarão cumulativamente a cargo do CMDCA e da SMPS, 

que deverão anualmente, realizar uma capacitação especialmente para os profissionais da 

Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, CREAS, Conselho Tutelar, Secretaria Municipal 

de Educação, Segurança Pública, Poder Judiciário, entre outros.

CAPÍTULO II

EIXO 2 - DA ATENÇÃO

Art. 7º - A Atenção envolve a implementação de mecanismos para garantir o atendimento 

especializado, e em rede, às crianças e aos adolescentes em situação de abuso e, ou, exploração 

sexual e às suas famílias, realizado por profissionais especializados, assim como assegurar 

atendimento à pessoa que comete violência sexual, respeitando as diversidades étnico-racial, de 

gênero, religião, cultura, orientação sexual e outras.

Art. 8º - A Atenção como mecanismo de Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 

Adolescentes tem as seguintes metas, diretrizes e objetivos:

I - Inserção de programas e serviços já existentes que fortaleçam e acompanhem as famílias de 

crianças e adolescentes em situação de abuso e, ou exploração sexual, oferecidos em espaços 

referenciais, visando o atendimento da totalidade das famílias em situação de violência 

acompanhadas pelos serviços de referência;

II - Implantação e fortalecimento de programas intersetoriais que ofereçam atendimento e 

acompanhamento à pessoa que sofreu violência sexual, visando o fortalecimento dos órgãos de 

defesa desses direitos, especialmente o Conselho Tutelar;

III – Monitoramento do cumprimento dos protocolos de referência e acompanhamento entre a 

proteção básica e proteção especial à criança e ao adolescente que sofreu violência sexual, 

garantindo-se o cumprimento dos protocolos de atendimento a criança e adolescentes que 

sofreram violência sexual.

§1º - As ações descritas no inciso I ficarão a cargo do CMDCA e da SMPS, que deverão 

cumulativa e anualmente, monitorar os indicadores de resultados, especificamente os dados 

referentes ao número de famílias em situação de violência acompanhadas pelos serviços de 

referência no município de Três Rios.

§2º - As ações descritas no inciso II ficarão a cargo da SMPS, que deverá monitorar os 

indicadores de resultados, especificamente os dados referentes ao número de capacitações para 

os profissionais que atuam na defesa, proteção e atendimento de crianças e adolescentes em 

situação de violência sexual.

§3º - As ações descritas no inciso III ficarão a cargo da Vigilância Epidemiológica e da 

Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, que deverão cumulativa e anualmente, monitorar 

os indicadores de resultados, especificamente os dados referentes ao número de pessoas que 

sofreram violência sexual atendidas pela rede Municipal.

 [CONTINUA]

LEI Nº. 4430 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
Dispõe sobre o Plano Municipal de Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 

Adolescentes 2017-2027e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE 
LEI:

TÍTULO I

DO PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA SEXUAL 

CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 2017-2027

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Municipal de Enfrentamento da Violência Sexual Contra 

Crianças e Adolescentes 2017-2027 do Município de Três Rios.

Art. 2º - O Plano Municipal de Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 

Adolescentes 2017-2027 do Município de Três Rios está baseado nos eixos orientadores 

estabelecidos no Plano Nacional de Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 

Adolescentes, a seguir relacionados:

I - Prevenção; 

II - Atenção;

III - Defesa e Responsabilização;

IV - Protagonismo e Participação; 

V - Comunicação e Mobilização Social.

VI - Estudo e Pesquisa

Parágrafo único - Os três primeiros eixos orientadores estão voltados para a realização de 

ações-fim e os outros três para ações-meio, necessárias ao funcionamento do Sistema de 

Garantia de Direitos e Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes.

Art. 3º - Para cada um dos eixos previstos nos incisos do art. 2º, desta Lei, são definidas e 

agrupadas diretrizes, metas e objetivos estratégicos orientadores das ações para a prevenção, 

enfrentamento e solução dos problemas e demandas decorrentes da Violência Sexual Contra 

Crianças e Adolescentes no âmbito do Município de Três Rios.

Parágrafo único - As diretrizes servem como matriz operacional para o Enfrentamento da 

Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes e guardam estreita relação de coerência com 

os princípios descritos na Política Nacional dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes.

Art. 4º - O Plano Municipal de Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 

Adolescentes será implementado em consonância com as disposições da Constituição da 

República Federativa do Brasil, da Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da 

Criança e do Adolescente e da Lei N° 1.839 de 10 de Dezembro de 1992, que dispõe sobre a 

Política de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente no Município de Três Rios, 

observadas as diretrizes e objetivos previstos nesta Lei.

CAPÍTULO I

EIXO 1 - DA PREVENÇÃO

Art. 5º - A Prevenção envolve a implementação de mecanismos para assegurar ações 

preventivas contra o abuso e, ou, exploração de crianças e adolescentes fundamentalmente pela 

educação, sensibilização e autodefesa, oferecendo-lhes amplo e irrestrito acesso às políticas 

públicas que promovam oportunidades ao seu desenvolvimento integral.

Art. 6º - A Prevenção como mecanismo de Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças 

e Adolescentes tem as seguintes ações, metas e objetivos:

I - Realizar diagnóstico sobre violência contra criança e adolescente no Município de Três Rios 

especificamente no Conselho Tutelar, Disque 100, CREAS, Vigilância Epidemiológica, 

Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil (SMSDC), Secretaria Municipal de Educação 

(SME), Delegacia de Polícia e Poder Judiciário;

II - Distribuição de Cartilha Educativa sobre a violência sexual contra crianças e adolescentes 

na matrícula e re-matrícula para pais e responsáveis por crianças e adolescentes da rede 

municipal de educação, especificamente alusiva à prevenção da violência sexual;

13



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201714

§1º - As ações descritas no inciso I ficarão a cargo do CMDCA e da SMPS, que deverão 
cumulativa e anualmente realizar uma Conferência em âmbito municipal sobre direitos 
humanos de crianças e adolescentes em situação de violência sexual.

§2º - As ações descritas no inciso II ficarão a cargo da SMPS e do CMDCA, que deverão 

cumulativa e anualmente, monitorar os indicadores de resultados, especificamente os dados 

referentes ao número de inserção de publicidade em emissoras de Rádio e Televisão sobre o 

tema da violência e exploração sexual de crianças e adolescentes.

CAPÍTULO VI

EIXO VI - ESTUDO E PESQUISA

Art. 15 - Conhecer as expressões do abuso e/ou exploração sexual de crianças e adolescentes 

por meio de diagnósticos, levantamento de dados, estudos e pesquisas.

Art. 16 - As ações do estudo e pesquisa como mecanismos de Enfrentamento da Violência 

Sexual Contra Crianças e Adolescentes tem as seguintes metas, diretrizes e objetivos:

I - Implantação do SIPIA para levantamento/mapeamento dos sistemas que coletam dados 

sobre violência sexual já existente e como estão funcionando nas redes.

II - Fortalecer a implementação da notificação compulsória pelos participantes da Rede 

Municipal e demais Instituições que recebem e/ou atendem crianças e adolescentes.

III - Realizar trabalho permanente de divulgação, sensibilização e responsabilização através dos 

dados/resultados levantados e apresentados à comunidade e Instituição da Rede.

§ 1º - As ações descritas no inciso I ficarão a cargo do CMDCA e da SMPS, que deverão 

cumulativa e anualmente, monitorar os indicadores de resultados, especificamente os dados 

referentes a implantação do SIPIA no Município.

§ 2º - Implantado SIPIA ct, é obrigatório a utilização do sistema pelos Conselheiros Tutelares.

§ 3º - As ações descritas no inciso II ficarão a cargo da SMPS e do CMDCA, que deverão 

cumulativa e anualmente, monitorar os indicadores de resultados, especificamente os dados 

referentes ao número de notificação compulsória pelos participantes da Rede Municipal e 

demais Instituições que recebem e/ou atendem crianças e adolescentes.

§4º - As ações descritas no inciso III ficarão a cargo do CMDCA, que deverá anualmente, 

monitorar os indicadores de resultados, especificamente, os dados referentes ao número 

divulgação dos dados/resultados levantados sobre a violência sexual contra crianças e 

adolescentes.

TÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art.17 - Fica autorizada a criação de uma Comissão Permanente de Acompanhamento e 

Avaliação deste Plano a ser designada por ato do Chefe do Poder Executivo, composta por 02 

integrantes de cada entidade, respectivamente titular e suplente, a serem escolhidos do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Conselho Tutelar, da 

Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de Promoção Social, CREAS e 

Representantes da Sociedade Civil.

Art. 18 - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do 

orçamento em vigor.

Art. 19 - Esta Lei será regulamentada no que couber por Decreto, expedido pelo Chefe do Poder 

Executivo Municipal.

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 21 - Revogam-se as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito 

CAPÍTULO III

EIXO 3 - DA DEFESA E RESPONSABILIZAÇÃO

Art. 9º - As ações de Defesa e Responsabilização envolvem a implementação de mecanismos 

para atualizar o marco normativo sobre crimes sexuais, combater a impunidade, disponibilizar 

serviços de notificação e responsabilização qualificados.

Art. 10 - As ações de Defesa e Responsabilização como mecanismos de Enfrentamento da 

Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes tem as seguintes metas, diretrizes e objetivos:

I - Garantir o cumprimento do fluxo de atendimento às vítimas de violência sexual, bem como 

notificação obrigatória dos casos à Vigilância Epidemiológica do Município;

II - Adequar estrutura física e pessoal da Rede de Atendimento às vítimas de violência sexual. 

§1º - As ações descritas no inciso I ficarão a cargo do Conselho Tutelar, Conselhos de Direitos, 

Forças de Segurança, Unidades de Saúde, entre outros, que deverão cumulativa e anualmente, 

notificar obrigatoriamente envolvendo denúncias e notificações de abusos e, ou, exploração 

sexual de crianças e adolescentes, para uma atuação articulada dos órgãos que compõem o 

Sistema de Garantia de Direitos.

§2º - As ações descritas no inciso II ficarão a cargo do Conselho Tutelar, Conselhos de Direitos, 

Forças de Segurança, Unidades de Saúde, entre outros, que deverão cumulativa e anualmente, 

monitorar a estrutura física e pessoal da rede de atendimento às vítimas de violência sexual.

CAPÍTULO IV

EIXO 4 – PROTAGONISMO E PARTICIPAÇÃO

Art. 11 - O Protagonismo e a Participação envolvem a implementação de mecanismos para 

promover a participação ativa de crianças e adolescentes na defesa de seus direitos na 

elaboração e execução de políticas de proteção.

Art. 12 - As ações de Protagonismo e Participação como mecanismos de Enfrentamento da 

Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes têm as seguintes metas, diretrizes e objetivos:

I - Garantir a participação de crianças e adolescentes em eventos e espaços públicos, 

conferências e conselhos de direitos, comissão de avaliação e monitoramento para discussão e 

elaboração de políticas para defesa e garantias dos seus direitos;

II - Implementação de projetos em que adolescentes e crianças sejam protagonistas em 

campanhas de enfrentamento à violência sexual. 

§1º - As ações descritas no inciso I ficarão a cargo do CMDCA, que deverá anualmente, 

monitorar os indicadores de resultados, especificamente, os dados referentes ao número de 

crianças e adolescentes envolvidos em pesquisas, projetos e programas de prevenção e de 

mobilização para o enfrentamento do abuso e, ou, exploração sexual de crianças e adolescentes.

§2º - As ações descritas no inciso II ficarão a cargo da SME e do CMDCA, que deverão 

cumulativa e anualmente, monitorar o número de materiais informativos elaborados por 

crianças e, ou, adolescentes. 

CAPÍTULO V

EIXO 5 – COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

Art. 13 - A Comunicação e Mobilização Social envolvem a implementação de mecanismos para 

fortalecer as articulações locais de enfrentamento para erradicação do abuso e, ou, da 

exploração sexual, envolvendo mídias, redes, fóruns, comissões, conselhos e outros.

Art. 14 - As ações de Comunicação e Mobilização Social como mecanismos de Enfrentamento 

da Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes tem as seguintes metas, diretrizes e 

objetivos:

I - Realização de Fóruns, Conferências, Seminários, Ciclo de Palestras no Município sobre os 

direitos humanos de crianças e adolescentes em situação de violência sexual;

II - Sensibilização das emissoras de Rádio e Televisão locais para comunicação sobre o tema da 

violência e exploração sexual de crianças e adolescentes no Município.



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017

Portaria nº. 1252/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais,
 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para fazer face às despesas de transporte de pacientes da Secretaria de 
Saúde e Defesa Civil que realizam tratamento fora do domicílio, e fique sob a 
responsabilidade do servidor JAIME ALBERNAZ, matrícula nº.: 111.744, 
devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 40 
(quarenta) dias. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 23/10/2017.

Josimar Sales
Prefeito

________________________________________________________________

Portaria nº 1253/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 de janeiro de 2013, VERA EUNICE DA 
APARECIDA HENRIQUE, para o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo da Saúde, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 23 de outubro de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

________________________________________________________________

Portaria nº. 1255/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais,

 EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, 
da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, ROMILDO BASTOS DA COSTA, 
do cargo em comissão de Coordenador de Comunicação, DAS-4, produzindo 
efeitos a partir de 23 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 25/10/2017.

Josimar Sales
Prefeito

________________________________________________________________

Portaria nº. 1256/2017/GP 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais,

 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para fazer face às despesas da festividade do dia do servidor público, e fique 
sob a responsabilidade do servidor ANTÔNIO MAGNO TEIXEIRA DE 
SIQUEIRA, matrícula nº.: 124.1725, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 25/10/2017.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 1247/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 5002, de 25 de julho de 2013.

RESOLVE:

 CANCELAR a Função Gratificada FG-06, do servidor JORGE 
MANOEL VIEIRA MARTINS, matrícula nº.: 111.1932,  Coordenador 
Intermediário, produzindo efeitos a partir de 01 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 10 de outubro de 2017.

Josimar Sales
Prefeito

__________________________________________________________________

Portaria nº.1248/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 de janeiro de 2013, MARCELO 
BERNARDES BRASIEL, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico 
Autárquico, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 10 de outubro de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

__________________________________________________________________

Portaria nº. 1249/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais,
 
 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 1.650,00 (mil 
seiscentos e cinquenta reais), para fazer face às despesas de alimentação, 
hospedagem e transporte do Secretário de Cultura e Turismo, e fique sob a 
responsabilidade da servidora MARLI ANTÔNIA CORRÊA BIAGGI, matrícula 
nº.: 112.495, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 30 (trinta) dias. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 11/10/2017.
Josimar Sales

Prefeito
__________________________________________________________________

Portaria nº 1250/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980 e 5830 de 16 de outubro de 2017, MARCOS VINICIUS DIMAS 
LEMOS, para o cargo em comissão de Assistente Educacional, DAS-2, da Parte I do 
Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 16 de outubro de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

15



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201716



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017 17



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201718



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017 19

DECRETO Nº 5818 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
Suplementa e anula dotações em R$ 7.680.559,25 e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais e 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4421 de 23 de agosto de 2017, 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações abaixo discriminadas o valor total de R$ 7.680.559,25 (Sete Milhões, Seiscentos E Oitenta Mil, 

Quinhentos E Cinquenta E Nove Reais E Vinte E Cinco Centavos)

[CONTINUA]



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201720

Art. 2º - Ficam anuladas no orçamento corrente as dotações abaixo discriminadas no valor total de R$ 7.680.559,25 (Sete Milhões, Seiscentos E Oitenta Mil, Quinhentos E 

Cinquenta E Nove Reais E Vinte E Cinco Centavos)

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Josimar Sales

Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017 21

DECRETO nº 5819 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Suplementa e anula dotações em R$ 445.200,00 e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais e 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4421 de 23 de Agosto de 2017, 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações abaixo discriminadas o valor total de R$ 445.200,00 (Quatrocentos E Quarenta E Cinco Mil E Duzentos 

Reais) 

Art. 2º - Ficam anuladas no orçamento corrente as dotações abaixo discriminadas no valor total de R$ 445.200,00 (Quatrocentos E Quarenta E Cinco Mil E Duzentos 

Reais)   

[CONTINUA]



Boletim Informativo Oficial - nº 1485 Três Rios, 31 de outubro 201722

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Josimar Sales

Prefeito

_______________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO nº 5827 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

Suplementa e anula dotações em R$ 153.500,00 e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais e 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4421 de 23 de agosto de 2017, 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações abaixo discriminadas o valor total de R$ 153.500,00 (Cento E Cinquenta E Três Mil E Quinhentos 

Reais)

Art. 2º - Ficam anuladas no orçamento corrente as dotações abaixo discriminadas no valor total de R$ 153.500,00 (Cento E Cinquenta E Três Mil E Quinhentos 

Reais)

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Josimar Sales

Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1485Três Rios, 31 de outubro 2017 23

DECRETO nº 5831 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
Abre, no orçamento vigente do Município de Três Rios, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 400.000,00 e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais e 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4428 de 20 de  outubro de 2017, 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho;

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, por decreto, Crédito Adicional Especial no orçamento vigente de Três Rios em conformidade ao disposto inciso II, do 

artigo 42, combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais) destinados a 

construção de um Terminal Ferroviário no Município de Três Rios/RJ, com recursos advindos de Convênio com o Ministério do Turismo – Operação nº 1043949-90, 

Proposta/SICONV: 26463/2017 e de contrapartida do Município.

Art. 2º - O Crédito Adicional Especial, citado no artigo 1º, terá a seguinte classificação orçamentária (Órgão/Entidade, Função, Subfunção, Programa, Ação, Natureza de 

Despesa Orçamentária e Fonte de Recurso);

Parágrafo Único: Os recursos necessários à execução do disposto no caput deste artigo decorrerão do seguinte:

1. R$ 341.250,00 (Trezentos E Quarenta E Um Mil, Duzentos E Cinquenta Reais), decorrentes de repasse do Governo Federal/Ministério do Turismo, Operação nº 

1043949-90, Proposta/SICONV: 26463/2017.

2. R$ 58.750,00 (Cinquenta E Oito Mil, Setecentos E Cinquenta Reais) decorrentes de contrapartida do recurso próprio do Município, anulando o valor da seguinte 

dotação orçamentária:

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a Inclusão no PPA/2014/2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Josimar Sales Maia

Prefeito


